
86 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XXVI – ČÍSLO 5/2023

ÚPRAVY KOMUNIKACÍ V MALÝCH SÍDLECH
RECENZE PUBLIKACE 

Publikace Ireny Klingorové, s podtitulem 
„Příručka úprav komunikací a zklidnění 
dopravy ve vesnicích“, si klade za cíl před-
stavit vhodná řešení zklidnění komunikací 
v malých sídlech prostředky, které by od-
povídaly jejich charakteru a byly z hledis-
ka použitých prvků vhodné do původního 
prostředí, atakovaného a přeměňovaného 
dalšími rozvojovými tendencemi.

Práce mapuje možnosti úprav veřejných 
prostranství spojených s dopravou a je-
jich rehabilitaci ve struktuře sídla. Nabízí 
příklady změn z hlediska možností pro-
storových úprav i výběru vhodných mate-
riálových řešení. Publikace je určena pro 
odbornou i laickou veřejnost a bude urči-
tě dobrým vodítkem pro členy samospráv 
obcí při správě svěřeného území.

Publikace je členěna do několika částí. 
Úvodní část vychází z historických sou-
vislostí utváření veřejných prostranství 
původních sídel, jejich členění na prosto-
ry návsí a jednotlivých komunikací a dále 
specifikuje typologii funkčního určení jed-
notlivých prostranství a jejich uživatelů. 
Komplexnost publikace podporuje i popis 

procesních postupů, které jsou zapotřebí 
při realizaci jednotlivých opatření, včetně 
náležitostí postupu přípravy nového pro-
jektu pro úpravy dopravy.

Další část je věnována konkrétním mož-
nostem úprav prostorů ulic, včetně po-
pisu jednotlivých aspektů posuzování 
vhodných zásahů, materiálového řešení 
a konkrétních prvků vlastních zásahů po-
třebných pro realizaci zamýšleného řeše-
ní. Pro větší srozumitelnost jsou navržené 
prvky shrnuty do tabulek, které znázorňu-
jí jejich použitelnost a nasazení ve struk-
tuře místních podmínek, funkčních dopa-
dů, vhodnosti použití a oblasti působení.

Kapitola, věnovaná centrálním prostorům 
malých sídel – původním návsím, je struk-
turována ve vztahu k umístění průjezdné 
nebo neprůjezdné dopravy těmito pro-
stranstvími. Obdobně jako u ulic obsahuje 
opět možnosti materiálového řešení, včet-
ně návrhu možných úprav i jejich tabulko-
vé shrnutí.
 
V obou kapitolách (ulice i návsi) se samo-
statně věnuje i možnostem zapojení zele-

ně do řešených prostorů z hlediska kom-
pozice dlouhověkosti a estetické hodnoty. 
Obě kapitoly jsou potom doprovozeny 
fotografickými příklady možných řešení. 
Závěr vlastního textu je věnován souvise-
jící legislativě a předpisům, dále je uveden 
seznam národních i zahraničních odkazů 
a zdrojů. 

Druhou část publikace tvoří přílohy, které 
monitorují možnosti jednotlivých úprav 
komunikací a prostorů a uvádějí příkla-
dy jejich použití, včetně fotodokumentace 
 realizací. V příloze číslo jedna jsou úpravy 
rozděleny podle jejich typologie (úpravy 
komunikací liniové nebo bodové, úpravy 
křižovatek, vjezdů do území a dočasné 
úpravy). V příloze číslo dvě jsou uvedeny 
orientační cenové náklady na jednotlivé 
úpravy komunikací v cenové hladině roku 
2021. 

Publikace si zcela jistě najde své uplat-
nění při úvahách o rehabilitaci veřejných 
prostorů našich malých sídel vesnického 
charakteru, pro něž je určena. Může se stát 
vhodnou inspirací pro zkvalitnění obyt-
ného prostředí území při zachování jeho 
charakteru a napomoci pracovníkům sa-
mospráv při rozhodování o budoucí podo-
bě jim svěřeného území.

[KLINGOROVÁ, I. Úpravy komunikací v malých 
sídlech. Příručka úprav komunikací a zklidnění 
dopravy ve vesnicích. Praha: ČVUT FSv. Kated-
ra urbanismu a územního plánování, 2023. ISBN 
 978-80-01-07174-8.]

doc. Ing. arch. Petr Durdík
Katedra urbanismu a územního plánování

Fakulta stavební ČVUT v Praze

 124 

Ukázka z publikace


